
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

quarta-feira, 22 de outubro de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº296  Ticket: 29600 

I) Gabinete do Prefeito 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Requerimento: 
Protocolo:19.269 
Requerimento: Férias Prêmio, no período de novembro e 
dezembro de 2014. 
Servidora: Rosangela Felisberto Adão. 
Deferido: 21/10/2014 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 21 de outubro de 
2014. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Requerimento: 
Protocolo:19.350 
Requerimento: Alvará par comércio ambulante de Hortfruti 
Granjeiro  
Senhor: Luciel Donizeti de Lima. 
Indeferido: 21/10/2014, por falta de informações. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 21 de outubro de 
2014. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Requerimento: 
Protocolo:19.443 
Requerimento: Bolsa de estudo referente ao mês de outubro 
de 2014. 
Servidor: Edson Garcia. 
Deferido: 21/10/2014 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 21 de outubro de 
2014. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Requerimento: 
Protocolo:19.457 
Requerimento: Cancelamento das Férias Prêmio, deferida 
para os meses de novembro e dezembro de 2014. 
Servidora: Maria Gabriela T. de Oliveira 
Deferido: 21/10/2014 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 21 de outubro de 
2014. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Requerimento: 
Protocolo:19.493 

Requerimento: Alvará para realização de jantar e show com 
Clayton Grassi, no bar Simprão de Tudo. 
Senhorita: Thaina Souza Moreira. 
Deferido: 21/10/2014. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 21 de outubro de 
2014. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 
 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE:17 de outubro de 
2014 
OBJETO: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BANNERS 
PARA REALIZAR DIA MUNICIPAL DE 
PREVENÇÃO Á  SAÚDE EM 25/10/2014, NA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE "MERCEDES 
MARTINS SIMIONATTO" 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00054/2014. 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 
3.861 de 28 de abril de 2.014, nos termos do disposto no art. 
24, II da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, e art. 1º da 
Lei nº. 9.648 de 27 de maio de 1998, resolve: 
 

DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa MOACIR CUNHA - ME, CNPJ/CPF 
04.203.653/0001-29, situada na AV. ROMUALDO DE 
SOUZA BRITO, 800, JD DAS ROSAS, ESPIRITO 
SANTO DO PINHAL/SP  com o valor total de R$ 590,00 
(Quinhentos e Noventa Reais), tendo presente o constante 
dos autos. Ressalte-se que o preço praticado pela(o) 
CONTRATADA(O) está dentro do mercado e atende ao 
interesse público. 
 

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
 

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 
2013. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 17 de outubro de 
2014. 
 
 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

quarta-feira, 22 de outubro de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº296  Ticket: 29600 

 

Joelma 
Aparecida dos 

Santos 

Henrique Eduardo 
Mariotti 

Ana Paula 
Moreira Conesa 

Presidente da 
CPL 

Vice-Presidente da CPL Membro da 
CPL 

 
 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 
 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE:13 de outubro de 
2014. 
OBJETO: LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO, 
DE UMA GLEBA DE TERRA APROXIMADAMENTE 
DE 10.000 M²,(DEZ MIL METROS QUADRADOS), 
LOCALIZADA A RUA PROJETADA ,S/N, ATRÁS DO 
GINÁSIO DE ESPORTES, JARDIM DOS IPÊS EM 
ALBERTINA/MG. 

 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00053/2014. 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 
3.861 de 28 de abril de 2.014, nos termos do disposto no art. 
24, I da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, e art. 1º da 
Lei nº. 9.648 de 27 de maio de 1998, resolve: 
 
DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso I do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa AMARILDO JOSE DA SILVA, 
CNPJ/CPF 151.329.998-08, situada na PADRE CARBONE, 
369 - CRISOLIA - OURO FINO/MG  com o valor total de 
R$ 2.100,00 (Dois Mil Cem Reais), tendo presente o 
constante dos autos. Ressalte-se que o preço praticado 
pela(o) CONTRATADA(O) está dentro do mercado e 
atende ao interesse público. 
 
Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 
2013. 
 
Segue em anexo minuta do contrato. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 13 de outubro de 
2014. 

 
 

Joelma 
Aparecida dos 

Santos 

 
 

Henrique Eduardo 
Mariotti 

 
 

Ana Paula 
Moreira Conesa 

Presidente da 
CPL 

Vice-Presidente da CPL Membro da 
CPL 

 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
 
 

Ata nº014/2014 
Sessão Ordinária 

Ata da Décima Quarta Sessão Ordinária, do Segundo ano 
Legislativo da Décima Quarta Legislatura da Câmara 
Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais. No dia 06 
de outubro de 2014, às dezenove horas e trinta minutos, no 
Prédio “Sebastião Facanali” realizou-se a Décima Quarta 
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Albertina/MG, 
presidida pelo senhor Gustavo José Facanali, Presidente da 
Câmara e secretariada por mim, Maria de Cássia Rinco, 
Secretária da Câmara Municipal. Presentes os seguintes 
vereadores: Antônio Roberto Alberti, Beatriz Carrion, 
Demétrio Panicacci, Gustavo José Facanali, João Batista 
Rafael, Leandro de Luca, Maria de Cássia Rinco e Marto 
Reginaldo Luiz e ausente o vereador José Ulisses Diniz. 
Constando quorum legal o senhor Presidente abriu a sessão 
pronunciando as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO 
DE DEUS E EM NOME DO POVO ALBERTINENSE 
INICIAMOS NOSSO TRABALHO”. Em seguida o senhor 
Presidente solicitou a senhora secretária que procedesse a 
leitura da Ata Ordinária nº 013/2014, na fase de discussão e 
votação foi aprovado por unanimidade. Dando seqüência 
realizou a leitura dos ofícios: Oficio PMA nº 236/2014, 
Oficio PMA nº 241/2014, Oficio PMA nº 242/2014, Oficio 
PMA nº 243/2014, Oficio PMA nº 244/2014, Oficio PMA nº 
245/2014, Oficio PMA nº 246/2014, Oficio PMA nº 
248/2014, Oficio PMA nº 249/2014, Oficio PMA nº 
250/2014, Oficio PMA nº 251/2014, Oficio PMA nº 
253/2014, Oficio PMA nº 254/2014, Oficio PMA nº 
255/2014, Oficio PMA nº 257/2014, Oficio PMA nº 
258/2014, Oficio PMA nº 259/2014, Oficio PMA nº 
262/2014.  Na ordem do dia estavam em pauta os seguintes 
assuntos: 1- Parecer da Comissão Especial ao Projeto de 
Decreto nº001/2014. 2- Parecer da Comissão Especial ao 
Projeto de Decreto nº002/2014. 3- Parecer da Comissão 
Especial ao Projeto de Decreto nº003/2014. 4- Parecer da 
Comissão Especial ao Projeto de Decreto nº004/2014. 5- 
Parecer da Comissão Especial ao Projeto de Decreto 
nº005/2014. 6- Parecer da Comissão Especial ao Projeto de 
Decreto nº006/2014. 7- Parecer da Comissão Especial ao 
Projeto de Decreto nº007/2014. 8- Parecer da Comissão 
Especial ao Projeto de Decreto nº008/2014. 9- Parecer da 
Comissão Especial ao Projeto de Decreto nº009/2014. 10- 
Parecer da Comissão Especial ao Projeto de Decreto 
nº010/2014. 11- Parecer da Comissão Especial ao Projeto de 
Decreto nº011/2014. 12- Parecer da Comissão Especial ao 
Projeto de Decreto nº012/2014. 13- Parecer da Comissão 
Especial ao Projeto de Decreto nº013/2014. 14- Parecer da 
Comissão Especial ao Projeto de Decreto nº014/2014. 15- 
Parecer da Comissão Especial ao Projeto de Decreto 
nº015/2014. 16- Parecer da Comissão Especial ao Projeto de 
Decreto nº016/2014. 17- Parecer da Comissão Especial ao 
Projeto de Decreto nº017/2014. 18- Orador Inscrito: Miguel 
Roberto Moreira morador do Município de Albertina, 
requerendo informações quais os motivos que os servidores 
municipais não estão limpando a Rua Dizelio Campanhari, 
sendo que o morador da rua em tese, e já faz cerca de 2 anos 
que a rua não está sendo limpa, juntando assim mato e lixo. 
19- Leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2014, 
“Dispõe sobre a concessão de Titulo de Honra ao Mérito, e 
dá outras providências”. 20- Leitura do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 002/2014, “Dispõe sobre a concessão de 
Titulo de Honra ao Mérito, e dá outras providências”. 21- 
Leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 003/2014, 
“Dispõe sobre a concessão de Titulo de Honra ao Mérito, e 
dá outras providências”. 22- Leitura do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 004/2014, “Dispõe sobre a concessão de 
Cidadão Albertinense, e dá outras providências”. 23- Leitura 
do Projeto de Decreto Legislativo nº 005/2014, “Dispõe 
sobre a concessão de Cidadão Albertinense, e dá outras 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           3 

 

quarta-feira, 22 de outubro de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº296  Ticket: 29600 

providências”. 24- Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 006/2014, “Dispõe sobre a concessão de Cidadão 
Albertinense, e dá outras providências”. 25- Leitura do 
Projeto de Decreto Legislativo nº 007/2014, “Dispõe sobre a 
concessão de Cidadão Albertinense, e dá outras 
providências”. 26- Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 008/2014, “Dispõe sobre a concessão de Cidadão 
Albertinense, e dá outras providências”. 27- Leitura do 
Projeto de Decreto Legislativo nº 009/2014, “Dispõe sobre a 
concessão de Titulo de Honra ao Mérito, e dá outras 
providências”. 28- Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 010/2014, “Dispõe sobre a concessão de Titulo de Honra 
ao Mérito, e dá outras providências”. 29- Leitura do Projeto 
de Decreto Legislativo nº 011/2014, “Dispõe sobre a 
concessão de Titulo de Honra ao Mérito, e dá outras 
providências”. 30- Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 012/2014, “Dispõe sobre a concessão de Titulo de Honra 
ao Mérito, e dá outras providências”. 31- Leitura do Projeto 
de Decreto Legislativo nº 013/2014, “Dispõe sobre a 
concessão de Cidadão Albertinense, e dá outras 
providências”. 32- Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 014/2014, “Dispõe sobre a concessão de Cidadão 
Albertinense, e dá outras providências”. 33- Leitura do 
Projeto de Decreto Legislativo nº 015/2014, “Dispõe sobre a 
concessão de Cidadão Albertinense, e dá outras 
providências”. 34- Leitura do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 016/2014, “Dispõe sobre a concessão de Cidadão 
Albertinense, e dá outras providências”. 35- Leitura do 
Projeto de Decreto Legislativo nº 017/2014, “Dispõe sobre a 
concessão de Titulo de Honra ao Mérito, e dá outras 
providências”. 36- Leitura do Projeto de Resolução nº 005, 
de 06 de outubro de 2014, “Dispõe sobre a denominação da 
Escola do Legislativo da Câmara Municipal de 
Albertina/MG e dá outras providências”. 37- Leitura do 
Projeto de Lei Complementar nº 015, de 03 de outubro de 
2014, “Altera dispositivos da Lei Complementar nº 009, de 
17 de dezembro de 2008 e dá outras providências”. 38- 
Leitura do Projeto de Lei Complementar nº 016, de 03 de 
outubro de 2014, “Autoriza o exercício de funções e dá 
outras providências”. 39- Leitura do Projeto de Lei nº 019, 
de 15 de setembro de 2014, “Altera dispositivos da Lei nº 
1.109, de 14 de março de 2014”. 40- Leitura do Projeto de 
Lei nº 023, de 24 de setembro de 2014, “Afeta as áreas 
abaixo, para fins de regularização e contém outras 
providências”. 41- Leitura do Projeto de Lei nº 024, de 24 
de setembro de 2014, “Altera o caput do art. 1º da Lei 1.009, 
de 12 de dezembro de 2007 e dá outras providências”. 42- 
Informação nº 006, de 06 de outubro de 2014, pedindo 
informação quais os motivos que os servidores municipais 
não estão limpando a Rua Dizelio Campanhari, no centro 
em Albertina/MG, de autoria de todos os vereadores. 43- 
Indicação nº 021, de 03 de outubro de 2014, de autoria da 
vereadora Maria de Cássia Rinco, que seja feito uma 
rotatória com sinalização na Rua Manuel Branco Filho. 44- 
Indicação nº 022, de 03 de outubro de 2014, de autoria da 
vereadora Maria de Cássia Rinco, que seja colocado câmera 
de segurança na recepção e na entrada da Unidade Básica de 
Saúde (Mercedes Martins Simionatto). 45- Indicação nº 023, 
de 03 de outubro de 2014, de autoria do vereador José 
Ulisses Diniz, que seja providenciado à colocação de filtro 
de água nas escolas. 46- Indicação nº 024, de 03 de outubro 
de 2014, de autoria dos vereadores Antônio Roberto Alberti, 
Demétrio Panicacci e João Batista Rafael, pedindo para o 
Executivo solicitar aos donos dos loteamentos para fazer 
reservatórios de água. Na fase de discussão e votação o 
Projeto de Resolução nº005/2014 foi aprovado por sete 
votos à zero. Na fase de discussão e votação o Projeto de 
Decreto Legislativo nº 001/2014 que foi concedido Titulo de 
Honra ao Mérito ao Senhor João Paulo de Oliveira, sendo 
aprovado por sete votos à zero. Na fase de discussão e 

votação o Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2014 que 
foi concedido Titulo de Honra ao Mérito ao Senhor 
Rovilson Edivino Ferreira, sendo aprovado por sete votos à 
zero. Na fase de discussão e votação o Projeto de Decreto 
Legislativo nº 003/2014 que foi concedido Titulo de Honra 
ao Mérito a Senhora Noemi Simionatto Guinese, sendo 
aprovado por sete votos à zero. Na fase de discussão e 
votação o Projeto de Decreto Legislativo nº 004/2014 que 
foi concedido Cidadão Albertinense ao Senhor Antônio 
Marcos Bergamin, sendo aprovado por sete votos à zero. Na 
fase de discussão e votação o Projeto de Decreto Legislativo 
nº 005/2014 que foi concedido Cidadão Albertinense ao 
Senhor Júlio Cezar Marrero Peres, sendo aprovado por sete 
votos à zero. Na fase de discussão e votação o Projeto de 
Decreto Legislativo nº 006/2014 que foi concedido Cidadão 
Albertinense ao Senhor Osvaldo Soares da Silva Filho, 
sendo aprovado por sete votos à zero. Na fase de discussão e 
votação o Projeto de Decreto Legislativo nº 007/2014 que 
foi concedido Cidadão Albertinense ao Senhor Alexandre 
Gimenez Vaz, sendo aprovado por sete votos à zero. Na fase 
de discussão e votação o Projeto de Decreto Legislativo nº 
008/2014 que foi concedido Cidadão Albertinense ao 
Reverendíssimo Padre Vilson Moreira do Couto, sendo 
aprovado por sete votos à zero. Na fase de discussão e 
votação o Projeto de Decreto Legislativo nº 009/2014 que 
foi concedido Titulo de Honra ao Mérito ao Senhor Eliseu 
Barbosa, sendo aprovado por sete votos à zero. Na fase de 
discussão e votação o Projeto de Decreto Legislativo nº 
010/2014 que foi concedido Titulo de Honra ao Mérito ao 
Senhor João Batista Luiz, sendo aprovado por sete votos à 
zero. Na fase de discussão e votação o Projeto de Decreto 
Legislativo nº 011/2014 que foi concedido Titulo de Honra 
ao Mérito ao Senhor Genilson Bueno da Silva, sendo 
aprovado por sete votos à zero. Na fase de discussão e 
votação o Projeto de Decreto Legislativo nº 012/2014 que 
foi concedido Titulo de Honra ao Mérito ao Senhor João 
Ferraz, sendo aprovado por sete votos à zero. Na fase de 
discussão e votação o Projeto de Decreto Legislativo nº 
013/2014 que foi concedido Cidadão Albertinense ao 
Senhor Fabiano Céu, sendo aprovado por sete votos à zero. 
Na fase de discussão e votação o Projeto de Decreto 
Legislativo nº 014/2014 que foi concedido Cidadão 
Albertinense ao Senhor Silvano Fulanetto, sendo aprovado 
por sete votos à zero. Na fase de discussão e votação o 
Projeto de Decreto Legislativo nº 015/2014 que foi 
concedido Cidadão Albertinense ao Senhor José Eduardo 
Cunha Oliveira, sendo aprovado por sete votos à zero. Na 
fase de discussão e votação o Projeto de Decreto Legislativo 
nº 016/2014 que foi concedido Cidadão Albertinense a 
Senhora Lana Cristina de Carvalho Moreira, sendo aprovado 
por sete votos à zero. Na fase de discussão e votação o 
Projeto de Decreto Legislativo nº 017/2014 que foi 
concedido Titulo de Honra ao Mérito ao Senhor Manuel 
Ferradoza Sobrinho, sendo aprovado por sete votos à zero. 
Na fase de discussão e votação o Projeto de Lei 
Complementar nº 015/2014 foi aprovado por sete votos à 
zero. Na fase de discussão e votação o Projeto de Lei 
Complementar nº 016/2014 foi aprovado por sete votos à 
zero. Na fase de discussão e votação o Projeto de Lei nº 
019/2014 foi aprovado por sete votos à zero. Na fase de 
discussão e votação o Projeto de Lei nº 023/2014 foi 
aprovado por sete votos à zero. Na fase de discussão e 
votação o Projeto de Lei nº 024/2014 foi aprovado por sete 
votos à zero. Na fase de discussão e votação a Informação nº 
006/2014 foi aprovado por sete votos à zero. Na fase de 
discussão e votação a Indicação nº 021/2014 foi aprovado 
por sete votos à zero. Na fase de discussão e votação a 
Indicação nº 022/2014 foi aprovado por sete votos à zero. 
Na fase de discussão e votação a Indicação nº 023/2014 foi 
aprovado por sete votos à zero. Na fase de discussão e 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           4 

 

quarta-feira, 22 de outubro de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº296  Ticket: 29600 

votação a Indicação nº 024/2014 foi aprovado por sete votos 
à zero. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente 
encerrou a sessão agradecendo a presença de todos. E para 
constar, eu, Maria de Cássia Rinco, Secretária da Câmara, 
lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será 
assinada por mim, pelo senhor Presidente e por todos os 
nobres vereadores presentes a esta sessão. 

XII) Gustavo José Facanali -Presidente -                         
XIII) Maria de Cássia Rinco - Secretária -  
XIV) Marto Reginaldo Luiz- Vice-Presidente-  
XV) Antonio Roberto Alberti – Vereador - 
XVI) Beatriz Carrion- Vereadora- 

Demétrio Panicacci - Vereador - 
XVII)  João Batista Rafael - Vereador - 

Leandro de Luca – Vereador- 
 
 

Decreto Legislativo nº 018/2014 
 
 “Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão 
Albertinense, e dá outras providencias”. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Albertina, Estado de 
Minas Gerais, faz saber que o Plenário da Câmara 
Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Decreto 
Legislativo: 
 

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Albertinense ao 
 Excelentíssimo Senhor Senador Aécio Neves da Cunha.  
 

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de  
sua publicação, revogando todas as disposições em 
contrário. 
 

Sala das Sessões, 20 de outubro de 2014. 
 

Gustavo José Facanali 
Presidente 

 
 

 

 


